

L.L.M Semester - 2 (CBCS) Examination**March/April- 2018****PENOLOGY****(CORE)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧	શિક્ષાના વિવિધ સિદ્ધાંતો સમજાવો. આધુનિક સંદર્ભે શું તે પર્યાપ્ત છે ?	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૧	ભારતીય દંડસહિતા અન્વયે વિવિધ સજાઓ અને તેની સુસંગતતા અને અસરકારકતા ચર્ચો.	
પ્રશ્ન-૨	સુધારાત્મક અભિગમ તરીકે “જેલ”ની વર્તમાન પદ્ધતિનું મુલ્યાંકન કરો અને સુધારણા સંદર્ભે આપના મંતવ્યો આપો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૨	શ્વેતવસ્ત્રી ગુનેગારોને ધ્યાનમાં રાખી ન્યાયિક અભિગમને કાયદાની જુદી-જુદી જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં ચર્ચા કરો.	
પ્રશ્ન-૩	પરિવીક્ષા સમજાવો. પરિવીક્ષાનો લાભ આપવા માટે ગુનેગારોની પસંદગીના ધોરણો અને સિદ્ધાંતોની ચર્ચા કરો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૩	શું દેહાંતદંડની સજાના કારણે ગુનાખોરીમાં ઘટાડો થયો છે ? દેહાંતદંડને જાળવી રાખવા તેમજ તેને નાબૂદ કરવાની દલીલોની તુલનાત્મક ચર્ચા કરો.	
પ્રશ્ન-૪	કેદીઓના અધિકારો વિષે વિગતવાર ચર્ચા કરો તેમજ કસ્ટોડીયલ સ્ટાફની ફરજો સમજાવો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૪	ઉપચારાત્મક અભિગમ તરીકે “પેરોલ” અંગે વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. “પેરોલ” અને “અનિયત કાલિન સજા” વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.	
પ્રશ્ન-૫	ટૂંકમાં સમજાવો : (કોઇપણ બે)	(૧૪)
(૧)	“પ્લી બાર્ગેનીંગ”	(૩) અનિશ્ચિત સજા અને સ્થગિત સજા
(૨)	રીઠી ગુનેગારી	(૪) સામુહિક દંડો

ENGLISH VERSION

Que-1	Explain various theories of punishment Are these theories adequate in modern context ?	(14)
	OR	
Que-1	Discuss various punishments, their relevance and effectiveness under the Indian Penal code.	
Que-2	Evaluate the prevalent "prison" system as reformatory approach to crime and suggest your opinion relating to prison reforms.	(14)
Que-2	Discuss the judicial Sentencing process of white collar criminals with decided cases.	
Que-3	Explain probation. Discuss the standards for selection of offenders to give benefit of probation and principles of such benefit.	(14)
	OR	
Que-3	Is the criminality decreased due to capital punishment comparative discuss for abolition and retention of capital punishment ?	
Que-4	Discuss the right of prisoners and explain the duties of custodial staff.	(14)
Que-4	Discuss in detail "parole" as a therapeutic approach. Distinguish parole and indeterminate sentence.	
Que-5	Write Short notes on any two :	(14)
(1)	Plea - bargaining	(3) Indeterminate sentence and suspended sentence
(2)	Recidivism (habitual offenders)	(4) Collective fines
